<sup>185</sup> Un précepteur est un officier responsable de la gestion administrative d'une région entière.

<p><b>24 octobre 1307</b></p>	<p><i>ab eo factas super observanciis et statutis dicti ordinis posuerunt mantellum ad collum suum. Et fecit dictus recipiens apportari in presencia sua quamdam crucem eneam in qua erat figura Crucifixi et dixit sibi et precepit quod abnegaret Christum cujus figura erat ibi. Qui licet invitatus decit et tunc precepit sibi idem recipiens quod spueret supra eam sed sputit ad terram.</i></p> <p><b>2.</b><i>Interrogatus quociens dixit per juramentum suum quod non sputit nisi semel et de hoc bene recordatur.</i></p>	<p>observances et aux statuts de l'ordre, ils lui mirent le manteau au cou. Et celui qui le recevait fit apporter en sa présence une croix de bronze sur laquelle était l'image du Christ et lui dit et lui prescrivit de renier le Christ dont l'image était là. Et lui, quoique malgré lui, le fit; et alors celui qui le recevait lui prescrivit de cracher sur elle, mais il cracha à terre.</p> <p>Interrogé sur le point de savoir combien de fois il le fit, il dit sous serment qu'il ne cracha qu'une fois ; et de cela, il se souvient bien.</p>
<p>Hugues de Pairaud, Visiteur de l'ordre du Temple<sup>186</sup>, <b>9 novembre 1307</b></p>	<p><b>1.</b> <i>Dixit etiam per juramentum suum quod, post multas promissiones ab eo factas de observandis statutis et secretis ordinis, positum fuit mantellum ordinis ad collum suum predictus Johannes, qui postea fuit preceptor de la Muce, duxit eum retro quoddam altare et ostendit eidem quamdam crucem in qua erat ymago Jhesu Christi crucifixi et precepit sibi quod abnegaret illum cujus ymago ibi</i></p>	<p>Il dit aussi sous serment qu'après qu'il eut fait de nombreuses promesses d'observer les statuts et les secrets de l'ordre, on lui mit le manteau de l'ordre au cou et que ledit Jean, qui fut ensuite précepteur de la Muce, le conduisit derrière un autel et lui montra une croix sur laquelle était l'image de Jésus-Christ crucifié et lui commanda de renier celui dont l'image y était représentée et de cracher sur la croix; et lui, quoique malgré lui, renia Jésus-Christ de la bouche et non du cœur, à ce qu'il dit.</p>

<sup>186</sup> Alors que le Grand-Maître était la plupart du temps en Orient (Terre Sainte ou Chypre après la chute d'Acre en 1291), le visiteur était le représentant du Maître en Occident. En l'absence du Maître, le Visiteur avait les mêmes pouvoirs que le Maître. Il était également le responsable du Trésor de Paris.

	<p><i>representabatur et spueret supra crucem; et ipse tunc, licet invitus Jhesum Christum abnegavit, ore, et non corde, ut dixit.</i></p> <p><b>2.</b> <i>Dixit etiam per juramentum suum quod, non obstante precepto quod fuit sibi factum de spuendo, non sputit supra crucem, ut dixit, et non abnegavit, nisi semel.</i></p> <p><b>3.</b> <i>Requisitus per quem modum recipiebat, dixit per juramentum suum quod, postquam premiserant servare statute et secreta ordinis, et mantellis ad colla positis, ducebat eos ad loca secreta et faciebat se osculari ab eis inferiori parte spine dorsi, in umbilico et in ore, et postea faciebat apportari crucem in presentia cujuslibet et dicebat eis quod oportebat de statutis dicti ordinis quod abnegarent Crucifixum et crucem ter et spuerent supra crucem et ymaginem Jhesu Christi crucifixi, dicens quod, licet hoc eisdem preciperet, non faciebat corde.</i></p> <p><b>4.</b> <i>Requisitus utrum invenisset aliquos qui hoc facere</i></p>	<p>Il ajouta sous serment que, nonobstant l'ordre qui lui fut donné de cracher, il ne cracha pas sur la croix, à ce qu'il dit, et qu'il ne renia qu'une fois.</p> <p>Interrogé sur la façon dont il les recevait, il dit sous serment qu'après qu'ils avaient promis de garder les statuts et les secrets de l'ordre et qu'on leur avait mis le manteau au cou, il les conduisait dans des endroits secrets et se faisait baiser par eux sur la partie inférieure de l'épine dorsale, sur le nombril et sur la bouche, qu'ensuite il faisait apporter une croix en présence du premier venu et qu'il leur disait qu'il leur fallait, en vertu des statuts dudit ordre, renier trois fois le Crucifié et la croix et cracher sur la croix et sur l'image de Jésus-Christ, disant que, quoi qu'il le leur ordonnât, il ne le faisait pas du fond du cœur.</p> <p>Requis de déclarer s'il en avait trouvé quelques-uns qui refusassent de le faire, il dit</p>
--	--	---

	<i>contradicerunt, dixit quod sic, tamen finaliter faciebant abnegacionem et spuitionem.</i>	que oui, mais qu'ils finissaient par renier et par cracher.
--	--	---

La déposition de Geoffroy de Charney, précepteur de Normandie, adopte le même ordre de présentation des événements que l'acte d'arrestation et les dépositions de Thomas Quentin et du frère Philippe. Dans un premier temps, il doit prononcer les vœux de l'ordre et reçoit par la suite le manteau qu'on lui met autour du cou (*mantello ad collum posito*). Or, au lieu d'être mené derrière l'autel comme ce fut le cas avec Quentin et le frère Philippe, G. de Charney semble demeurer sur place et c'est le maître recevant qui lui apporte une croix sur laquelle se trouve une image du Christ (*crux in qua erat ymago Jhesu Christi*). Tandis que les dépositions en vernaculaire ne mentionnaient qu'une croix (*crois*) sans pour autant spécifier si le Christ était représenté dessus, les dépositions en latin sont quant à elles plus précises au sujet du médium sur lequel les officiers devaient cracher. Non seulement il s'agissait d'une croix, mais il y avait sur cette même croix une image du Christ. Il s'agit ici d'un crucifix représentant le sacrifice du Christ au moment de la Passion<sup>187</sup>.